Tradycyjna pobożność i kult świętych ujawniają listy krewnych Stefa-
nii i Michała: Stefana Romera – ojca Steni oraz Marii z Römerów Römerowej –
babci Stefanii, a siostry Michała Römera21. Ostatni z wymienionych w tej materii
zdaje się mieć wyjątkowe, bo odmienne od reszty członków rodziny zapatrywa-
nia na kwestie religijne. W notatce z 8 stycznia (26 grudnia) 1912 roku, przy oka-
zji opisu podróży jego z ojcem do kościoła na mszę do Rakiszek, przyznaje szcze-
rze, że nie jest osobą religijną, nie jest katolikiem wierzącym i praktykującym,
a uczestnictwo we mszy świętej jest z jego strony tylko czynnością na pokaz dla
ojca, który z kolei jest osobą głęboko wierzącą.

dziej dosadny sposób. Jednak tej dosadności w Dziennikach Römera nie brakuje.
W jednej z pierwszych notatek, z 6 (19) stycznia 1911 roku, opowiadając o tak
zwanej „kiełbasie adwokackiej”, przyznaje otwarcie: „Spiłem się tak jak nigdy.
[…] Niesmak mnie ogarnia głęboki i smutek na to pijaństwo. To paskudna rzecz;
po pewnej granicy człowiek staje się bydlęciem”32.

Paralele i kontrasty